
  

                                                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        
ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από τα πρακτικά της με αριθ. 5/2013 συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής του Δήμου Τρικκαίων.    
Αριθμ. Απόφ. 37/2013   

 

                                                          
                                              

 

               ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

«Εξέταση αίτησης της κ. Σαρμά – Φλιούκα  
Ευαγγελίας περί παραχώρησης 

κοινόχρηστου χώρου   για πώληση 

αγροτικών προϊόντων».  

Στα  Τρίκαλα σήμερα την  4η  του μηνός Απριλίου του έτους 2013, ημέρα Πέμπτη και 
ώρα 12:45 μ.μ. συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση στο δημοτικό κατάστημα η 

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 

19353/29-03-2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, που επιδόθηκε και 
δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με  τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, 

όπως ισχύουν. 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 
βρέθηκαν παρόντα έξι (6) μέλη  

             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ξάφος Αθανάσιος Πρόεδρος 1. Τσόγιας Δημήτριος Μέλος                  

2. Πολυμερόπουλος Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος      2. Γιαννούλας Βάϊος       »            

3. Τριγώνης Κων/νος                    Μέλος 3. Παζαϊτης Δημήτριος   » 

4. Γκουγκουστάμος Ζήσης αναπληρωματικό 

    μέλος αντί του κ. Κων/νου Μανώλη    

 

5. Βαϊου Μαρία                               Μέλος  

6. Ιακωβάκη Μαρίνα                          »              

Στη συνεδρίαση κλήθηκε ο Πρόεδρος της Δ.Κ. Τρικκαίων κ. Ευάγγελος Βλαχομήτρος και 
προσήλθε ο εκπρόσωπος κ. Κεμανίδης Ιωάννης.        

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την δημοτική υπάλληλο Ευαγγελή Μαντά.  

  

 Ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη  

της Επιτροπής α) την αίτηση της κ. Σαρμά-Φλιούκα Ευαγγελία περί παραχώρησης χρήσης  

του χώρου στο οδόστρωμα έμπροσθεν του καταστήματός της επί της οδού Αμαλίας 6 για 
πώληση αγροτικών προϊόντων. 

β) την εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Τμήματος Εσόδων και 

περιουσίας η οποία αναφέρει ότι: 
ΘΕΜΑ : Παραχώρηση κοινόχρηστου χώρου. 

Σχετικά: α) Η με αριθμό πρωτ. 16505/14.03.2013 αίτηση της κας Σαρμά – 

Φλιούκα  Ευαγγελίας.  

 
 Στην με αριθμό πρωτ. 16505/14.03.2013 αίτησή της η κα Σαρμά – Φλιούκα Ευαγγελία 

αναφέρει τα εξής: Σας γνωστοποιώ ότι επί της οδού Αμαλίας 6 κατέχω μανάβικο εδώ και 

40 χρόνια. Επειδή το εύρος του πεζοδρομίου είναι μικρό παρακαλώ όπως μου επιτραπεί 
τις ώρες 7 π.μ. έως 15:00 μ.μ. να τοποθετώ πάγκο διαστάσεων 0,90 Χ 7,00 μ. κατά 



  

μήκος του δρόμου και έμπροσθεν του καταστήματός μου για την έκθεση των αγροτικών 
προϊόντων. 

 

      Λαμβάνοντας υπόψη 

 
1. Το άρθρο 5 περίπτωση 1 της με αριθμό 551/2011 Α.Δ.Σ. «Κανονισμός χρήσης 

παραχωρούμενων Κοινόχρηστων χώρων» σύμφωνα με το οποίο «Στα πεζοδρόμια 

εξασφαλίζεται ελεύθερος χώρος για την κίνηση των πεζών, πλάτους 1,50 μ. 
τουλάχιστον», καθώς επίσης και το άρθρο 9  την περίπτωση Αδ  σύμφωνα με το οποίο 

« δεν παραχωρείται άδεια κατάληψης κοινοχρήστου χώρου σε πεζοδρόμια 

πλάτους κάτω του 1,50 μέτρου» και 

2. Το άρθρο 5 περίπτωση 4 της με αριθμό 551/2011 Α.Δ.Σ. «Κανονισμός χρήσης 
παραχωρούμενων Κοινόχρηστων χώρων» σύμφωνα με το οποίο «Η έκθεση των 

εμπορευμάτων θα περιορίζεται σε απόσταση 1μ από την οικοδομική γραμμή και εφόσον 

καλύπτει τις πιο πάνω προϋποθέσεις, ενώ η ενδεχόμενη ανάρτηση αυτών επί των 
προσόψεων των κτηρίων δεν θα μπορεί να υπερβαίνει σε ύψος το 1,5μ. 

   Η τοποθέτηση εμπορευμάτων επί των προσόψεων εφαπτόμενη των καταστημάτων, δεν 

θα υπερβαίνει το 1,50 μ σε ύψος και το 1 μ. σε πλάτος. 
   Η υπηρεσία μας απορρίπτει την αίτηση της κας Σαρμά – Φλιούκα Ευαγγελίας με την 

οποία ζητά την τοποθέτηση πάγκου σε οδόστρωμα για πώληση αγροτικών προϊόντων.     
 

γ) την αρίθ. 27/2013 απόφαση του Συμβουλίου της Δ.Κ. Τρικκαίων η οποία έχει ως: 

  Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από τα  πρακτικά της  5ης/2012 συνεδρίασης του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 
Τρικκαίων του Δήμου Τρικκαίων. 

        ΑΡ.  ΑΠΟΦ. 27/2013                                                                                       

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

«Σχετικά με την αίτηση της Σαρμά-Φλιούκα Ευαγγελίας του Κων/νου για 
παραχώρηση μέρους του οδοστρώματος μπροστά στο κατάστημά της-μανάβικο-

για έκθεση προϊόντων μαναβικής επί της οδού Αμαλίας του Δήμου Τρικάλων». 

 
 Στα Τρίκαλα και στην αίθουσα συνεδριάσεων του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 

Τρικκαίων, του Δήμου Τρικκαίων, συνήλθε σήμερα στις 26, του μηνός Μαρτίου του έτους 

2013, ημέρα  Τρίτη και ώρα 20:00 μ.μ., σε δημόσια συνεδρίαση το Συμβούλιο της 
Δημοτικής Κοινότητας Τρικκαίων του Δήμου Τρικκαίων, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ. 

17526/20.03.2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του, που επιδόθηκε σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 88 του Ν. 3852/2010 ( ΦΕΚ Α’ 87), στο Δήμαρχο και στους 

Συμβούλους της Δημοτικής Κοινότητας και αναρτήθηκε στον πίνακα ανακοινώσεων του 
γραφείου της Δημοτικής Κοινότητας  

Διαπιστώθηκε πως υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι, σε σύνολο 15 μελών 

βρέθηκαν παρόντα στη συνεδρίαση  10 μέλη και ονομαστικά: 
      ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                  ΑΠΟΝΤΕΣ  

  1. Βλαχομήτρος Ευάγγελος                                       1. Γαρδίκα Παρασκευή 

  2. Βράντζας Νικόλαος                                               2. Δούκας  Νικόλαος  

  3. Διαλεσιώτη-Παππά Παρασκευή                               3. Νταούλας Βασίλειος.                                
  4. Κεμανίδης Ιωάννης                                               4. Παπακωνσταντίνου Κων/νος.   

  5. Κολώνας Ευάγγελος                                              5. Σακκά Βασιλική.   

  6. Κομπόλια Ευθυμία                                                 (Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και                                                                                                       
  7. Κωνσταντός Χρήστος                                             προσκλήθηκαν νόμιμα) 

  8. Μεσιακάρης Βησσαρίων                                             

  9. Παδιός Δημήτριος                                               
 10. Παχή Βασιλική  

              

   Ο Πρόεδρος εισηγούμενος ένα θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης ανέφερε ότι οι 

αιτήσεις των πολιτών και των υπηρεσιών  πρέπει να εξεταστούν μέσα στα πλαίσια της 
νομιμότητας και με βάση τον καινούριο κανονισμό παραχώρησης δημόσιου χώρου.  



  

Ο εισηγητής  έθεσε υπ’ όψιν των μελών της Δημ. Κοινότητας την εισήγηση της Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του τμήματος Εσόδων και Περιουσίας του Δήμου Τρικκαίων η 

οποία αναφέρει:  

ΘΕΜΑ : Παραχώρηση κοινόχρηστου χώρου. 

Σχετικά: α) Η με αριθμό πρωτ. 16505/14.03.2013 αίτηση της κας Σαρμά – 
Φλιούκα  Ευαγγελίας.  

 

 Στην με αριθμό πρωτ. 16505/14.03.2013 αίτησή της η κα Σαρμά – Φλιούκα Ευαγγελία 
αναφέρει τα εξής: Σας γνωστοποιώ ότι επί της οδού Αμαλίας 6 κατέχω μανάβικο εδώ και 

40 χρόνια. Επειδή το εύρος του πεζοδρομίου είναι μικρό παρακαλώ όπως μου επιτραπεί 

τις ώρες 7 π.μ. έως 15:00 μ.μ. να τοποθετώ πάγκο διαστάσεων 0,90 Χ 7,00 μ. κατά 

μήκος του δρόμου και έμπροσθεν του καταστήματός μου για την έκθεση των αγροτικών 
προϊόντων. 

 

      Λαμβάνοντας υπόψη 
 

1. Το άρθρο 5 περίπτωση 1 της με αριθμό 551/2011 Α.Δ.Σ. «Κανονισμός χρήσης 

παραχωρούμενων Κοινόχρηστων χώρων» σύμφωνα με το οποίο «Στα πεζοδρόμια 
εξασφαλίζεται ελεύθερος χώρος για την κίνηση των πεζών, πλάτους 1,50 μ. 

τουλάχιστον», καθώς επίσης και το άρθρο 9  την περίπτωση Αδ  σύμφωνα με το οποίο 

« δεν παραχωρείται άδεια κατάληψης κοινοχρήστου χώρου σε πεζοδρόμια 

πλάτους κάτω του 1,50 μέτρου» και 
2. Το άρθρο 5 περίπτωση 4 της με αριθμό 551/2011 Α.Δ.Σ. «Κανονισμός χρήσης 

παραχωρούμενων Κοινόχρηστων χώρων» σύμφωνα με το οποίο «Η έκθεση των 

εμπορευμάτων θα περιορίζεται σε απόσταση 1μ από την οικοδομική γραμμή και εφόσον 
καλύπτει τις πιο πάνω προϋποθέσεις, ενώ η ενδεχόμενη ανάρτηση αυτών επί των 

προσόψεων των κτηρίων δεν θα μπορεί να υπερβαίνει σε ύψος το 1,5μ. 

 Η τοποθέτηση εμπορευμάτων επί των προσόψεων εφαπτόμενη των καταστημάτων, δεν 
θα υπερβαίνει το 1,50μ σε ύψος και το 1μ. σε πλάτος. 

    Η υπηρεσία μας απορρίπτει την αίτηση της κας Σαρμά – Φλιούκα Ευαγγελίας 

με την οποία ζητά την τοποθέτηση πάγκου σε οδόστρωμα για πώληση αγροτικών 

προϊόντων. 
Το συμβούλιο Δημοτικής Κοινότητας Τρικκαίων αφού άκουσε τον εισηγητή έπειτα από 

διαλογική συζήτηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

   Εισηγείται προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής να απορριφτεί η αίτηση.    

 
            Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ.  αριθμό 27/2013 

                                               

  Κατόπιν ο λόγος δόθηκε στον κ. Σαρμά, κάτοχο του καταστήματος, ο οποίος 

παραβρέθηκε στη συνεδρίαση και ζήτησε από τα μέλη της Επιτροπής να εξετάσουν το 
θέμα του ως κατ’ εξαίρεση του Κανονισμού. Το κατάστημά του λειτουργεί με αυτόν τον 

τρόπο 40 χρόνια, ο πάγκος που τοποθετείται για την πώληση των αγροτικών προϊόντων 

είναι πρόχειρος και ο χώρος ελευθερώνεται από το μεσημέρι και μετά. Δεν υπάρχει η 
δυνατότητα διαμόρφωσης του εσωτερικού χώρου (είναι σκοτεινό, έχει βάθος και είναι 

στενό).Θα αναγκαστεί να το κλείσει. 

 Ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της Επιτροπής σχετικά με την 

εφαρμογή του Κανονισμού χρήσης παραχωρούμενων κοινοχρήστων χώρων αλλά και για 
τις ειδικές περιπτώσεις που δεν προβλέπονται σ’ αυτόν. 

 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Επιτροπής κάλεσε τα μέλη της να αποφασίσουν σχετικά 

προτείνοντας την αναβολή του θέματος μέχρι την λήψη τροποποιητικής απόφασης του 
Κανονισμού χρήσης παραχωρούμενων κοινοχρήστων χώρων από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

   Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπ΄ όψη της 

τα παραπάνω, την πρόταση του Προέδρου καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 
3852/2010  



  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

   Αναβάλλει την εξέταση αίτησης της κ. Ευαγγελίας Σαρμά-Φλιούκα περί τοποθέτησης 

πάγκου σε οδόστρωμα για πώληση αγροτικών προϊόντων, μέχρι την λήψη τροποποιητικής 

απόφασης του Κανονισμού χρήσης παραχωρούμενων κοινοχρήστων χώρων από το 
Δημοτικό Συμβούλιο. 

                          Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό 37/2013  

 
Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 

     ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΑΦΟΣ  

Ακριβές αντίγραφο 
                                                        Τρίκαλα  08 / 04 / 2013 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

                   ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΑΦΟΣ 

                  ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ  


